1 Bunlar makalenin sonunda listelenmiştir. Bunlardan 56 tanesi resmî hizmetlerle ilişkilidir.

Bu çalışmanın dayandığı başlıca biyografi eserleri şunlardır:

1. Kitâbü't-Ṭabaḳât'ül-kebîr, Muhammed b. Sa'd (v. 230/845);
2. Ṭabaḳâtü's-şûfiyye, es-Sülemî (v. 412/1021). Bu kitap 105 sūfînin biyografisini içermektedir, bunların çoğu Ebû Nuaym'ın aşağıda zikrettiğimiz eserinde mevcuttur.
3. Hilyetü'l-evliyâ' ve ṭabaḳâtü'l-aşfiyâ, Ebû Nuaym el-İsfahânî (v. 430/1039). Bu kitap 691 biyografi ihtiva etmektedir.
4. Târîhu Bağdâd, el-Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071). Eser 7796 biyografi içermektedir.
5. Risâletü'l-Kuşeyriyye, el-Kuşeyrî (v. 465/1073). Eser 83 sūfînin biyografisini içermektedir.
6. Ṭabaḳâtü'l-Hanâbile, Ebû el-Hüseyn b. Ebû Ya'lâ
7. Ṭabaḳâtü'l-fukahâ, Ebû İshak eş-Şirâzî (v. 476/1084).
8. Târîhu Dimaşk, Ali b. Asâkir eş-Şâfi (v. 572/1177).
9. İrşâdü'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb, veya Mu'cemü'l-üdebâ', Ebû Abdullah Yakut b. Abdallah (v. 626/1229).
10. Tezkiretü'l-ḥuffâz, Ebû Abdullah ez-Zehbî (v. 748/1347).
11. Ṭabaḳâtü's-Şâfiyye'l-kübrâ, Abdülvehhâb es-Sübkî (v. 762/1361).
12. Vefeyâtü'l-a'yân, İbn Hallikan (v. 808/1406).
13. Ṭabaḳâtü'l-kurrâ, Muhammed el-Cezerî (v. 833/1430).
14. Tehzîbü't-Tehzîb, İbn Hacer el-Askalânî (v. 851/1447). Bu eser 9412 biyografi içermektedir ve zikredilen şahısların çoğu 470/1078'den önce vefat etmiştir.
15. Ṭabaḳâti'l-luğaviyyîn ve'n-nühât,<sup>2</sup> es-Suyûtî (v. 855/1451).
16. Levâkihu'l-envâr fî ṭabaḳâti'l-aḥyâr, eş-Şa'rânî (v. 971/1564). Bu kitap Sülemî'nin eserindeki 105 biyografinin hepsini içermekte, ardından VII. (XIII.) yüzyıldan itibaren yaşamış sūfîlerin biyografilerini vermektedir.
17. Terâcimi's-sâdeti's-şûfiyye, el-Münâvî (v. 1031/1622). Sadece ilk cildi mevcuttur.
18. Tabakâtü'l-Mâlikiyye, Muhammed b. Muhammed Mahlûf.
19. Terâcimi'l-Hanefiyye,<sup>3</sup> Ebû'l-Hasenât el-Leknevî. Eser 1291/1874'de yazılmıştır.

2 Eserin tam adı: *Buğyetü'l-vu'ât fî ṭabaḳâti'l-luğaviyyîn ve'n-nühât*. (Çev.)

3 Eserin tam adı: *el-Fevâ'idü'l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye*. (Çev.)

Bu kaynaklarda, Mısır'ın batısında yaşayanlar veya 470/1078'den sonra vefat edenler hariç tutuldu.

Ayrıca araştırmaya dâhil edilen âlimlerin mesleklerini ve coğrafi kökenlerini kontrol etmek için diğer bazı kaynakları da kullandık. Bunlardan en faydalı olanları Ebû Abdullah Yâkût'un (v. 626/1229) *Mu'cemü'l-büldân*'ı ve Abdülkerim b. Muhammed el-Sem'ânî'nin (v. 562/1167) *Kitâbü'l-Ensâb*'ı idi; her iki eser de birçok âlimin kısa biyografilerini içermektedir. Bu eserler her zaman itibar edilebilir olmasa da ve çoğu kere birbirleriyle çelişse de özellikle âlimin aile isminin (nisbesinin) bir mesleğe mi yoksa coğrafi kökene mi işaret ettiğini belirlemede yardımcı oldu.<sup>4</sup>

Son kısımda eklenen bibliyografyada listelenen diğer tarihî kaynakların yanı sıra Kindî'nin (v. 349/957) *Târihü'l-kudât*'ı ve Muhammed b. Vekî'nin (v. 308/921) *Ahbârü'l-kudât*'ından da önemli ölçüde yardım aldık; bu eserler ana kaynaklar tarafından verilen çeşitli verileri ve tamamlayıcı bilgileri kontrol etmemizi sağladı. Diğer birçok kaynak da kullanılabilir, fakat bunların çoğunun hâlihazırda kullanılan kaynaklara herhangi bir katkı sağlamadığını gördük.

Nesiller
Nisbe verilmemiş 66 153 47 37 46
Nisbe aileyi veya coğrafi kökeni gösteriyor 82 257 147 58 72

Ayrıca şu bilgiye de sahibiz; belirli bir ailede üç kardeş Muhammed olarak isimlendirilmişti (Ba, II, 215, 11. 2-15) ve Harun Reşid'in yedi oğlu aynı ismi taşıyorlardı (Ba, III, 347, 11. 9-14).

11 Mus'ar b. Kudâm 153/770'de veya 155/772'de vefat etti; buna rağmen hayatını yazan yazar onun 53 veya 55'de vefat ettiğini yazmaktadır (Tah, X, 113-115).

12 Ba, IV, 350-351, Ahmed b. Kâsım'ın 396/1006'da vefat ettiğini söylemektedir, fakat Ahmed'in bazı çağdaşlarından bahsetmektedir ki bunların hepsi III./IX. yüzyılda yaşamışlardır.

13 Sam, s. 1.

Nisbe mesleği gösteriyor 1 3 7 5 15
İki nisbe; aile ve mesleği gösteriyor - - 3 1 3
Toplam 149 413 204 101 136
Nisbe sahiplerinin toplamdaki yüzdeler oranı 55,7 63 77 63,4 66,2
Meslekî nisbe sahiplerinin toplamdaki yüzdeler oranı 0,7 0,7 4,9 5,9 13,2

Babaları ile aynı meslekî nisbeyi taşıyıp biyografilerinde hangi meslekle meşgul olduklarına dair herhangi bir atıf yapılmayan âlimleri görmekteyiz.<sup>15</sup>

14 Mesela; es-Sallâl (Sam, 319b, 1. 28) ve el-Hannâtî (Sam, 178b, 11. 2-3).

15 Abdülaziz el-Azacî el-Hayyât (v. 444/1053), Bağdâdî’nin eserinde birçok kez zikredilmektedir, fakat ne kendisinin (Ba, X, 468) ne de babası Ali el-Azacî’nin (Ba, XI, 328) biyografisinde ikisinden birinin terzi olduğu belirtilmektedir. Bununla beraber, Ahmed el-Mâlinî’nin (v. 412/1022) biyografisinde, oğlunun istinsah ve tashih için bir keresinde el-Mâlinî’den 50

Meslekî nisbenin o nisbeyi taşıyan kimsenin dünyevî mesleğine işaret edip etmediğini belirlemek için diğer biyografi kaynaklarından yardım alınabilir, ayrıca o kişi hakkında daha başka bilgilere ulaşmak noktasında bir dereceye kadar diğer tarihî, dinî ve genel kaynaklardan da yararlanılabilir.

Çalışmamızın kapsamına aldığımız zaman diliminde -İslâm'ın ilk 470 yılı- âlimlerin önemli bir kısmı geçimlerini ticaretten sağlamışlardır, özellikle tekstil ve gıda ticaretinden.

### Tekstil Sanayii

Müslüman âlimlerin %22'si (kendileri veya aileleri) tüccar veya zanaatkâr olarak tekstil sanayisinde çalışmışlardır. Önemli bir fakih ve mukri' olan Muhammed b. Sîrîn (v. 110/729) Kûfe'de zengin bir kumaşçı (bezzaz) idi,<sup>20</sup> muhaddis Meymûn b. Mihrân (v. 117/735) da öyle, o aynı zamanda vergi (haraç) tahsil-

17 İbrahim b. Muhammed hakkında, kökenlerinin İsfahan'da olduğu bilinmektedir fakat kendisi ve babası Bağdat'ta doğmuştur (Ba, VI, 167).

18 Mesela Ali b. Muhammed el-Kâtib el-Marûzî el-Bağdâdî, İsfahan'da yaşamıştır (Ba, XII, 61-62).

19 Emîn, Zuhr, s. 316-317.

20 İS, VIIa, 140-150 (özellikle s. 147); Ja, II, 151-152; AN, II, 263-282; Ba, V, 331-338; Sha, I, 35; Man, I, 159-160; Tah, IX, 214-217; TH, I, 73-74; JB, I, 204; Bro, I, 66; Bro, Su, I, 102.

darıydı.<sup>21</sup> Müslim b. el-Haccâc (v. 261/875), kendisinden sonra *Sahîh-i Müslim* olarak adlandırılan ünlü hadis kitabının yazarı da kumaşçıydı.<sup>22</sup>

Fakih Ebû Hanife perakende satıcısıydı ve Kûfe'den Bağdad'da<sup>23</sup> yaşayan ortağı Hafs b. Abdurrahman'a *khazz*-ipek ihraç ediyordu. İpek Basra'ya Hûzistan'daki Sûs'dan geliyordu.<sup>24</sup> Oradaki ipek ithalatçılarından biri de muhaddis Yûnus b. Ubeyd el-Basrî (v. 139-40/757-8) idi. Ayrıca o, Basra'dan Sûs'a, ki orada mümessili/dağıtıcısı vardı,<sup>25</sup> *ibrişim*-ipek ihracatından zengin oldu. Görünen o ki meşhur sûfî ve fakih el-Cüneyd (v. 298/911) de ipek işi ile ilgilenmişti ve Bağdad'da bir dükkânı vardı (babası içecek kadehleri veya kapları satıcısı veya üreticisi idi – kavârîrî).<sup>26</sup> Bu arada, X. yüzyıl sûfîleri anlaşılır bir şekilde onun ticaret ile bağlantısından utanmışlar ve bir hikâye uydurmuşlardı: Cüneyd dükkânını açar, bir müddet namaz kılar (400 rekât kadar çok veya seri secdeler) ve sonra evine dönerdi.<sup>27</sup> Fakih ve nahivci ed-Dahhâk b. Mahled eş-Şeybânî (v. 212/828) *harîr*-ipek perakendecisi idi<sup>28</sup>, Medineli muhaddis Ma'n b. İsa b. Ma'n'ın (v. 198/814) ise bir imalathanesi ve orada ipek üretirken kendisine yardım eden bazı işçileri vardı.<sup>29</sup>

Müslüman âlimleri doğdukları ülkelere göre sınıflandırırken değindiğimiz güçlüklerle rağmen, kabataslak da olsa bir sınıflandırmaya ulaşma imkânımız var.

yüzyıla kadar.<sup>32</sup> Fakat o zamanlarda, Mısır'dan gelen birçok müslüman âlim tüccar veya halı üreticisi idi; aslında Mısır'ın yününün Ermenistan'ından daha güzel olduğu da söylenmektedir.<sup>33</sup>

Dikiş, örme, iplik eğirme, nakış ve elbise tamiri işleri onlarca âlimi -veya kendilerinden önce onların ailelerini- meşgul etmişti. Âzat edilmiş bir köle olan Nacih b. Abdurrahman el-Sindî (v. 170/787 veya 190/806), terzi iken halifenin sonradan kendisini fakih<sup>34</sup> olarak resmî görevle görevlendirdiği birisi, İslâm'da sosyal statüsü düşük olan birinin yüksek bir dinî mevkiye gelmesini gösteren en iyi örneklerinden biridir. Diğer bir muhaddis, Hammad b. Hâlid, söz konusu ettiğimiz âlimler arasında birkaç ümmîden birisi idi, “dikiş yaparken hadis naklelerdi.”<sup>35</sup> Meşhur fakih Ahmed b. Hanbel, en azından bir kere -pantolonun alt kısmında kullanılan- şerit dokumacılığı yapmıştı (yensicü't-tikak).<sup>36</sup> Sırrî b. Ahmed b. Sırrî (v. 361/972) nakışçı (mutarriz), elbise tamircisi (raffâ') ve müstensih (nâsîh) olarak çalışmıştı.<sup>37</sup>

### Yemek Sanayii

Araştırdığımız müslüman âlimlerin yaklaşık %13'ü geçimlerini yiyecek imalatı veya ticareti ile sağlamışlardır veya geçimlerini bundan sağlayan ailelerden gelmişlerdir.

İlginçtir ki âlimlerin biyografileri arasında kağıt imalatçısı olanlar mesleklerine atıfla zikredilmemektedir.

### **Deri, Metal, Ahşap vb.**

Müslüman âlimlerin çoğu deri ürünlerini satmışlar veya imal etmişlerdir. Davud b. Nusayr el-Kûfî (v. 160/777–166/783) ayakkabı dikerdi (Harrâz).<sup>53</sup> Muasır

47 Ba, V, 253-254; Tah, IX; 217-218; Ja, II, 152; Zeydan, II, 234.

48 YU, XX, 12-13; Kitap ve istinsah fiyatları için bkz. Tritton, 195-197.

49 YU, XVIII, 125; Ba, VII, 342, 11. 5-6.

50 Mâlik b. Dinar el-Basrî'nin yaptığı gibi (AN, II, 368).

51 IA, VI, 151-152; IA, VII, 140, 11. 5-6; IS, VIIb, 19; Tah, X, 167-169; AN, III, 75-78.

52 Görünen o ki Mez'in bu soruya dair yorumları (Mez, 176) düzeltmeye ihtiyaç duymaktadır.

53 AN, VII, 335-367; Ba, VIII, 347-355; I KH, I, 221-222; JB, III, 112, 11. 1-4; Man, I, 103-105; Qu, 13-15; Sha, I, 75; Tah, III, 203.

kadı İbrahim b. Yezid el-Rainî yular/kement imal ederek geçimini sağlıyordu<sup>54</sup>, el-Hakem b. Sinan Ebû Avn (v. 190/806) ise deri şişeler (kirab) satıyordu.<sup>55</sup>

Muhaddis Ömer b. Ahmed es-Saffâr (v. 350/961) Bağdat'taki dükkânında pirinçten malzemeler yapıyor veya satıyordu.<sup>56</sup> III. asırda Zâlim b. Maktûm demirci (haddâd)<sup>57</sup> idi, sûfî Ömer (veya Amr) b. Seleme (veya Mesleme) Ebû Hafs en-Nîsâbûrî (v. 264/878-270/884) de demirci idi ve imalathanesinde kendisine yardım eden bir erkek çocuk vardı.<sup>58</sup>

Sadece on âlimin -kendilerinin veya kendilerinden önce babalarının- sabun imalatçısı veya satıcısı olduğu tespit edilmektedir.

Tablo A-1

Müslüman Âlimlerin Mesleklere Göre Dağılımı Hicretten Sonra 1-470 Yılları Arası (Yüzde olarak)
Meslek Yüzyıl
A B C D E
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tekstil 2,3 18,2 22,3 20,3 24,1
Yemek 2,6 11,0 14,0 12,6 13,1

65 İbrahim b. Temîm, v. 217/832 (IA, II, 201-202) ve hâkim İbrahim b. Muhammed el-Basrî, v. 250/864 (Tah, I, 155; Ba, VI, 150-152) gibi.

Tekstil veya yemek 1,0 1,4 1,4 0,9 0,4
Süs ve koku 1,3 6,6 8,5 7,8 7,2
Kâğıt, kitap, istinsah 0,7 2,6 4,7 5,6 2,1
Deri, metal, ahşap ve kil/toprak 1,6 7,6 10,4 8,8 5,2
Muhtelif işler 1,0 7,2 9,1 8,6 4,8
Genel tüccar 5,3 3,7 2,4 2,0 4,5
Sarraf ve komisyoncu 0,6

Öyle görülüyor ki çalıştığımız dönemde *Tevekkül* kavramı yaygın müslüman çevrelerde pek rağbet görmedi; âlimlerin çoğu ticaretle uğraştı veya tüccarların oğullarıydı, az bir kısmı ise ya zanaatkârdı ya da zanaatkârların oğullarıydı.

66 Mez, 442.

67 Lewis, 80-81.

68 Müslümanların ticaret üzerine yazdıkları eserlerin listesi için bkz. Goitein, *Bourgeoisie*, 586-587; özellikle eş-Şeybânî'nin (v. 189/805) *Kitâbü'l-Kesb*'i, eser öğrencisi İbn Semâa (v. 232/847) tarafından ihtisar edilmiş ve *el-İktisâb fi'r-rızk el-müstetâb* olarak adlandırılmıştır. el-Câhiz (v. 255/869) bu konu hakkında birkaç eser yazmıştır: 1) *Risâle fi'l-miâd* (JMR içinde); 2) *Risâle fi'l-vükelâ* (JM içinde, s. 155-172); ve özellikle *et-Tebassur fi'l-Ticâre*, bu eser İslâm'ın ilk iki-iki buçuk asrında yaşayan müslüman tüccarların tecrübelerinin özeti olarak düşünülebilir.

## **Diğer Meslekler**